Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2020

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 103/2020, de 28 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se acepta la
cesioén a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término
municipal de Villafranca de Ebro con destino al servicio de depuracién de aguas resi-
duales de los municipios de Alfajarin, Nuez de Ebro y Villafranca de Ebro.

El 3 de octubre de 2005 se firmd el convenio de colaboracién entre el Instituto Aragonés
del Agua y los Ayuntamientos de Alfajarin, Nuez de Ebro y Villafranca de Ebro para la cons-
truccion y explotacion de la Estacion depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio
a los municipios. Dentro del conjunto de actuaciones necesarias para la ejecucion de las
obras se convino la cesion por los Ayuntamientos de los terrenos necesarios para la ubicaciéon
de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, las Administraciones han cumplido los compromisos pactados
en dicho convenio con mutua satisfaccion, quedando unicamente pendiente la regularizacién
patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se levanta
la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragédn, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administraciéon Publica, siempre
que los fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la Entidad
local, como es el caso.

Tras la instruccién del oportuno expediente, los Ayuntamientos de Alfajarin, Nuez de Ebro
y Villafranca de Ebro, por acuerdos plenarios de 13 de abril de 2007, 27 de julio de 2006 y 18
de abril de 2007, respectivamente, aprobaron ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del
Agua la actual parcela 147 del poligono 18 del término municipal de Villafranca de Ebro. La
finca objeto de cesion tiene una extension de 6.899 m? catastrales y 6.820 m? registrales y su
destino es el soporte de las instalaciones de depuracién de aguas residuales de los tres men-
cionados municipios.

La Direccion General de Administracion Local tomé conocimiento de esta cesion, me-
diante diligencia de 14 de mayo de 2007 para los tres municipios, en cumplimiento de lo pre-
ceptuado en el articulo 186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administracién Local de
Aragén y articulos 119.1.f) y 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las
Entidades Locales de Aragon.

El terreno ha sido tasado en 8.184 euros por la Direccién General de Patrimonio y Organi-
zacién, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 2 de marzo de 2020,
sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacién mediante informe del Consejero de fecha 30 de julio de 2020.

El articulo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA)
atribuye al Gobierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados
y donaciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o de sus organismos
publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Auténoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a propuesta del Consejero
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, y previo acuerdo del Gobierno de Aragén, en su
reunion de 28 de octubre de 2020.

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesién gratuita acordada por los Ayuntamientos de Alfajarin, Nuez de Ebro y
Villafranca de Ebro, de la parcela 147 del poligono 18 que, a continuacion, se describe, que
pasara a integrarse como bien de dominio publico en el patrimonio del Instituto Aragonés del

25580

csv: BOA20201109018



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2020

Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén y que
esta integrada por las siguientes fincas 4 fincas registrales:

Finca Registral 3578.

1.

5.
6.

Rustica, regadio, con cédigo registral unico 50009000325835, de 1.136 m? de super-
ficie, cedida por los Ayuntamientos de Villafranca de Ebro (23,3871%), Nuez de Ebro
(19,556450%) y Alfajarin (57,056450%) al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdos
plenarios de 13 de abril de 2007, 27 de julio de 2006 y 18 de abril de 2007, con destino
a la construccion de la Estacién Depuradora de Aguas Residuales de los tres munici-
pios, en los términos del acuerdo de cesion.

. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje Prau, antigua parcela 144 del

poligono 18 de la localidad de Villafranca de Ebro.

. Linda: Norte, camino; Sur, rio Ebro; Este, Miguel Angel Bes y Oeste, Maria Angeles

Cantin Puyol.

. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Pina de Ebro como finca

numero 3578, al Tomo 423, Libro 24, Folio 17, alta 2.
Libre de cargas.
Valorada en 1.363, 20 € euros.

Finca Registral 1731.

1.

5.
6.

Rustica, regadio, con cédigo registral unico 50009000321707, de 1.184 m? de super-
ficie, cedida por los Ayuntamientos de Villafranca de Ebro (23,3871%), Nuez de Ebro
(19,556450%) y Alfajarin (57,056450%) al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdos
plenarios de 13 de abril de 2007, 27 de julio de 2006 y 18 de abril de 2007, con destino
a la construccion de la Estacién Depuradora de Aguas Residuales de los tres munici-
pios, en los términos del acuerdo de cesion.

. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje Prau, antigua parcela 145 del

Poligono 18, de la localidad de Villafranca de Ebro.

. Linda: Frente, camino; Derecha, riego; Izquierda, Miguel Angel Bes y Fondo, Fulgencio

Zabay.

. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Pina de Ebro como finca

numero 1731, al Tomo 402, Libro 23, Folio 177, alta 3.
Libre de cargas.
Valorada en 1.420,80 € euros.

Finca Registral 3104.

1.

5.
6.

Rustica, regadio, con cédigo registral unico 50009000528601, de 3.070 m? de super-
ficie, cedida por los Ayuntamientos de Villafranca de Ebro (23,3871%), Nuez de Ebro
(19,556450%) y Alfajarin (57,056450%) al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdos
plenarios de 13 de abril de 2007, 27 de julio de 2006 y 18 de abril de 2007, con destino
a la construccion de la Estacién Depuradora de Aguas Residuales de los tres munici-
pios, en los términos del acuerdo de cesion.

. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje Prau, antigua parcela 147 del

poligono 18 de la localidad de Villafranca de Ebro.

. Linda: Norte, acequia; Sur, Camino; Este, Perfecto Castillén Garcia y Oeste, Hilario

Cantin Espanol.

. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Pina de Ebro como finca

numero 3104, al Tomo 496, Libro 30, Folio 147, alta 2.
Libre de cargas.
Valorada en 3.684 € euros.

Finca Registral 3197.

1.

2.

3.

Rustica, regadio, con cédigo registral unico 50009000529301, de 1.430 m? de super-
ficie, cedida por los Ayuntamientos de Villafranca de Ebro (23,3871%), Nuez de Ebro
(19,556450%) y Alfajarin (57,056450%) al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdos
plenarios de 13 de abril de 2007, 27 de julio de 2006 y 18 de abril de 2007, con destino
a la construccion de la Estacién Depuradora de Aguas Residuales de los tres munici-
pios, en los términos del acuerdo de cesion.

Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje Prau, antigua parcela 147 del
poligono 18, de la localidad de Villafranca de Ebro.

Linda: Norte, Miguel Angel Bes; Sur, Fernando Bes Labarta; Este, Acequia de Pina y
Oeste, Rio Ebro.

25581

csv: BOA20201109018



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2020

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Pina de Ebro como finca
numero 3104, al Tomo 496, Libro 30, Folio 148, alta 2.

5. Libre de cargas.

6. Valorada en 1.716 € euros.

Segundo.— Agrupacion.

Se dispone la agrupacién de las cuatro fincas registrales que constituyen la parcela ocu-
pada por la estacion depuradora de aguas residuales, antes antiguas parcelas catastrales
144, 145 y 147 del poligono 18, que dara lugar a una nueva finca registral coincidente con la
actual parcela catastral 147 del poligono 18 de Villafranca de Ebro, con la superficie, linderos
y valoracion siguientes:

- Finca de 6.820 m? cuya agrupacion conforma parcela sensiblemente rectangular y prac-
ticamente plana que se situa en la orilla del rio Ebro al Sureste de la localidad, a una distancia
superior a 2 kildbmetros del nucleo urbano, con acceso rodado a través del denominado ca-
mino Prau que conecta con el paso elevado de la autopista.

Linda: Norte, camino; Sur, rio Ebro; Este, parcela 149 del poligono 18; y Oeste, parcela
143 del poligono 18.

Valoracién: ocho mil ciento ochenta y cuatro euros (8.184 €).

Tercero.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuracién de aguas residuales
de los municipios de Alfajarin, Nuez de Ebro y Villafranca de Ebro, a través de las instala-
ciones actualmente existentes y de las que se puedan construir en orden a su ampliacién o
mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo a los plazos y condiciones establecidos en
la normativa patrimonial local, produciéndose la reversion automatica de la parcela a la En-
tidad Local con todas sus accesiones y mejoras realizadas en caso de incumplimiento o falta
de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragdn, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
goneés del Agua se encargara de su gestion.

Cuarto.— Formalizacién.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del Texto Refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesién se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacién de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 28 de octubre de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

25582

csv: BOA20201109018



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 102/2020, de 28 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Jesús Perich Sancho, Jefa de Servicio de Cooperación en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se convoca procedimiento de nueva baremación de las listas de espera de aspirantes a puestos de trabajo en régimen de interinidad de determinadas especialidades de los Cu
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se convoca procedimiento de nueva baremación de las listas de espera de aspirantes a puestos de trabajo en régimen de interinidad del Cuerpo de Maestros, en el ámbito de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Médico de Familia de Aten
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Odontoestomatólogo en cen
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Pediatra de Atención Prim
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Médico de Familia de Atención Pri
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Pediatra de Atención Primaria en 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal puestos de trabajo de la Escala de Oficiales de Instalaciones Deportivas de la Universidad de Zara

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 21 de octubre de 2020, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1060/2020, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Provincial de Librerías de Huesca, por el que se concede una subvención para la organización de la Feria de
	ORDEN PRI/1061/2020, de 27 de octubre, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto Aragonés de la Mujer. 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1062/2020, de 27 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón, por la que se otorga el Premio IGEAR 2020 a la excelencia en materia de información geográfica.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1063/2020, de 30 de octubre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones para personas desempleadas pertenecientes a colectivos con especiales dificultades de inserción en el mercado de trabajo y para personas desempleadas con disca

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1064/2020, de 19 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 14 de octubre de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se fija el índice de distribución de aplicación durante el ejercicio 2020 a las ayudas incluidas en el fondo de acción soc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 101/2020, de 28 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Chuana Coscujuela.
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil “Pequeños Genios” de Montañana, Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 103/2020, de 28 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Villafranca de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residu



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección Primera, en el procedimiento ordinario 361/2020.
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección Primera, en el procedimiento ordinario 367/2020.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 0000368/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficiarios durante 2020 y de la consecución de los objetivos previstos en el acto de concesión de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1063/2020, de 30 de octubre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones para personas desempleadas pertenecientes a colectivos con especiales dificultades de inserción en el mercado de trabajo y para personas desempl

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Binéfar (Huesca).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se da publicidad a los resultados de la asamblea de propietarios realizada con fecha 6 de febrero de 2020, en la localidad de Singra, a los efectos de elegir 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se da publicidad a los resultados de la asamblea de propietarios realizada con fecha 6 de febrero de 2020, en la localidad de Villafranca del Campo a los efec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Almudévar (Huesca), organizado por Inagropec, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vi

	AYUNTAMIENTO DE TORRELLAS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torrellas, relativo a la aprobación provisional del Plan General de Ordenación Urbana.




